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Abstrakt

Název: Transfemorální protéza, konstrukční typy lůžek

Cíle: Cílem práce je vytvořit ucelený pohled na problematiku stehenních amputací

a následné rehabilitační a protetické péče. Hlavním cílem je porovnat

jednotlivé typy pahýlových lůžek. Na závěr bych chtěl popsat výrobní

postup při snímání měrných podkladů pro výrobu pahýlového lůžka.

Metody: Základem pro sepsání práce je literární rešerše. Dále poznatky získané na

odborných seminářích pořádaných odbornými firmami. Pro ucelení

získaných informací je použita metoda neformálního rozhovoru s expertem.

Výsledky: Domnívám se, že podélně oválné lůžko umožní větší komfort pro pacienta.

Klíčová slova: transfemorální amputace, protéza, stehenní pahýlové lůžko, díly protéz

Abstract

Title: Transfemoral prosthesis, construction types of sockets

Objectives: The aim of this work is to create a comprehensive view of the thigh

amputation issue and a subsequent rehabilitation and prosthetic care. The

main objective is to compare the different types of sockets. In conclusion,

I would like to describe the manufacturing process of scanning

measurement data for the socket production.

Methods: The basis for the writing of the thesis is a literature review. I also used the

knowledge gained in seminars organized by professional firms. For a

complete information obtained I used a method of an informal interviews

with experts.

Results: I believe that the anatomical socket allows better comfort for the patient.

Keywords: transfemoral amputation, prosthesis, transfemoral socket, prosthetic

components
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1 Úvod

Amputace dolní končetiny v jakékoliv úrovni je velký zásah jak do pohybového

systému, tak do psychiky člověka. Představuje vážný handicap vedoucí ke snížení

kvality života. Úkolem protetika je vybavit pacienta takovou protézu, která mu umožní

co možná nejsnadnější návrat do plnohodnotného života. Při tomto nesnadném úkolu

protetik spolupracuje v týmu společně s rehabilitačními lékaři a fyzioterapeuty.

Pro svoji práci jsem si vybral téma stehenní protézy. Nejdůležitějším článkem

těchto protéz je pahýlové lůžko, které spojuje tělo s protézou. Pacient může mít

nejmodernější kolenní kloub a chodidlo, ale bez kvalitně zhotoveného lůžka ztrácí tato

výbava opodstatnění.

Vývoj protéz v posledních desetiletích prodělal velký rozvoj. Byly představeny

nové typy lůžek se zanořeným sedacím hrbolem. Do oboru ortopedické protetiky se

zavedly nové materiály, ať už to je silikon, uhlíkový kompozit nebo elektronicky řízené

kolenní klouby.

V bakalářské práci popisuji kromě jednotlivých částí stehenní protézy také

chirurgické postupy při amputaci, rehabilitaci a vyšetření pacienta před aplikací protézy.

Na závěr popisuji doporučené postupy při snímání měrných podkladů pro výrobu

transfemorálního lůžka.

Cílem této práce je nashromáždit veškeré dostupné informace o dané

problematice a publikovat je v ucelené a přehledné formě.
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2 Cíle, úkoly a metodika práce

2.1 Cíle práce

Cílem práce je vytvořit ucelený pohled na problematiku stehenních amputací a

následné rehabilitační a protetické péče. Hlavním cílem je porovnat jednotlivé typy

pahýlových lůžek. Na závěr bych chtěl formou manuálu popsat získání měrných

podkladů pro výrobu pahýlového lůžka.

2.2 Úkoly práce

 Sběr dat a informací, které se zabývají danou problematikou

 Analýza získaných dat a informací

 Sestavení osnovy a řešení práce

 Zpracování dat a informací dle osnovy

 Zhodnocení výsledku práce

2.3 Metodika práce

Základem pro sepsání práce je literární rešerše. Vyhledal a nashromáždil jsem

tuzemskou i zahraniční literaturu z oboru chirurgie, ortopedie, anatomie, rehabilitace a

ortopedické protetiky. Dále jsem použil metodu sekundární analýzy dat z odborných

publikací a článků. Jako velmi hodnotný zdroj informací jsem využil časopis

Ortopedická protetika, ve kterém jsou nejnovější poznatky z oboru. Ze zahraničních

publikací jsem čerpal z německého periodika Orthopädie technik. V neposlední řadě

jsem využil internetové stránky Americké akademie pro ortotiku a protetiku.

Co se týká závěrečné kapitoly mé práce, zhotovení sádrového odlitku pahýlu,

byly zdrojem informací účasti na odborných seminářích firem dodávajících výrobky a

technologie pro obor ortopedické protetiky a také praxe prováděná v rámci studia.

K ověření a ucelení získaných informací je použita metoda neformálního

rozhovoru s expertem.

Získaná data jsem analyzoval a poté sepsal do přehledné a logicky uspořádané

formy. Pro názorné vysvětlení problematiky jsem text doplnil větším počtem obrázků.
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3 Amputace

„Jako amputaci definujeme odstranění periferní části těla včetně krytu měkkých

tkání s přerušením skeletu, která vede k funkční anebo kosmetické změně s možností

dalšího protetického ošetření“ (Dungl ,2005, s. 165).

Pokud je celá končetina nebo její část odstraněna v linii kloubu, hovoříme o

exartikulaci. V případě reamputace se jedná o odstranění distální části končetiny, která

byla již dříve amputována (Brozmanová, 1990).

Cílem amputace je eliminace onemocnění anebo funkčního postižení se snahou

o dosažení návratu lokomoce nebo částečné funkce (Dungl, 2005).

3.1 Indikace k amputacím

K amputaci se přistupuje v těchto případech:

1. Při úplné ztrátě krevního oběhu v postižené části.

2. Pokud poškozená tkáň ohrožuje život.

3. Když těžké, nenapravitelné poškození kostí, šlach, svalů, nervů a cév způsobuje

ztrátu funkce.

Příčinou těchto stavů jsou cévní příčiny bez podílu diabetes mellitus (57%), cévní

příčiny s podílem diabetes mellitus (26%), úrazy (8%), nádory (4%), vrozené a získané

vady (3%) a infekce (2%) (Picek, 1953; Krawczyk 2011).

3.2 Chirurgie amputačního pahýlu.

Amputace můžeme rozdělit do dvou skupin. Na gilotinové a lalokové, které

mohou být prováděny jako otevřené nebo uzavřené. Otevřené amputace jsou indikovány

v případě infektu a u těžkého zhmoždění a kontaminaci měkkých tkání, kdy umožňují

sekundární uzávěr již bez rizika komplikovaného hojení (Dungl, 2005).

3.2.1 Gilotinová amputace

Gilotinová amputace je vždy prováděny jako otevřená. V minulosti se prováděla

jedním řezem. V současnosti se nejprve cirkulárně přeruší kůže, po její retrakci se v její

úrovni přeruší svaly (s podvazem cév a ošetřením nervů) a po jejich retrakci se v této

další a nejproximálnější linii přeruší skelet. Podle stavu před uzávěrem rány je nutná
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jeho konečná úprava pro umožnění dobrého oprotézování. A to buď reamputací, revizí

nebo plastickou úpravou (Dungl, 2005).

Obrázek 1: Gilotinová amputace: a – linie kožního řezu, b – linie svalového řezu, c – linie přerušení
kosti, d – retrakce měkkých tkání (Dungl, 2005)

3.2.2 Laloková amputace

Laloková amputace může být provedena jako zavřená i otevřená. V případě

otevřené lalokové amputace se používá technika překlopených kožních laloků. Po

opakovaných převazech asi po dvou týdnech je možné primární sešití po uvolnění a

rozbalení laloků (Dungl, 2005).

Obrázek 2: Otevřená laloková amputace, a – schéma kožních řezů, b – boční a čelní pohled na
překlopené (zavinuté) kožní laloky (Dungl, 2005)

Při uzavřené lalokové amputaci se kůže s měkkými částmi rozřízne tak, že se

vytvoří dva laloky měkkých částí, mezi nimiž se při základně laloků protne kost. Měkké

části i kůže se přes kostní pahýl sešijí. U těchto amputací se musí předem naplánovat

umístění laloků měkkých tkání tak, aby mohla být bezpečně odstraněna veškerá

patologická tkáň a kost přerušena v plánované výši i po retrakci měkkých tkání. Laloky

musí umožnit dostatečné krytí kosti měkkými tkáněmi, které bude možné vymodelovat

do kónického pahýlu a zároveň jde o zachování motoriky pahýlu. Toho lze dosáhnout

buď myoplastikou nebo myodézou (Picek, 1953; Dungl, 2005).
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Obrázek 3: Dvojlaloková amputace (Picek, 1953)

Myoplastikou se rozumí spojení svalů jedné motorické skupiny s antagonisty,

nejčastěji se sešívají flexory s extenzory (Dungl, 2005).


[…]


11. Získaná data se zašlou na specializované pracoviště, kde zhotoví počítačový

model pozitivního modelu lůžka a následně ho vyfrézují z PUR pěny. Poté se

hlubokotažnou metodou vyrobí diagnostické lůžko z průhledného termoplastu.
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 Obrázek 118: PUR model Obrázek 119: zkušební lůžko

Zdroj obrázků 105-119: Klinický manuál, ING CORPORATION, s.r.o.
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9 Výsledky

Jako hlavní cíl jsem si stanovil porovnat dva různé typy pahýlových lůžek

stehenních protéz. Toto srovnání je ale tak trochu nespravedlivé. Jedná se totiž o

systémy lůžek jejichž datum vzniku dělí více než 30 let.

Příčně oválné lůžko (plně kontaktní ulpívací) vzniklo v polovině 50. let 20.

století a po dlouhá desetiletí bylo považováno za celosvětový standard. Ještě v 80.

letech 20. století měla německá protetická škola jako základní systém a tvar tento typ

lůžka. Měkké tkáně pahýlu se do lůžka různě vtlačovali nebo vtahovali. To mělo za

následek utlačování svalů, šlach a cév. Dalšími problémy tohoto systému byly

překlápění pánve vlivem opory o hrbol kosti sedací a laterální sklouzávání protézy.

V 90. letech došlo k zásadním změnám v technice uložení pahýlu. Vycházelo se

z teorie, že tvar a objem lůžka určuje anatomie pahýlu a hrbol kosti sedací není určen k

přenášení váhy při stoji a chůzi, ale dokáže nést určité zatížení pouze vsedě. Postupně se

vyvinulo lůžka, které dnes nazýváme anatomické nebo také podélně oválné se

zanořeným hrbolem kosti sedací.

Výsledek porovnání dvou typů lůžek jasně hovoří ve prospěch anatomického

lůžka. Nejdůležitějšími argumenty pro uložení stehenního pahýlu se zanořeným

hrbolem sedací kosti v porovnání s oporou o sedací kost jsou následující:

 Nedochází k vytlačování muskulatury medio-laterálním směrem; tím

zůstává fyziologický tvar stehna zachován

 Odpadá použití frontální peloty určené k zamezení sklouzávání hrbolu

kosti sedací z opěry, které je doprovázeno vyvíjením tlaku ve scarpově

trojúhelníku, a tím také nedochází k zaškrcení cév a nervů ležících

přímo pod kůží

 Fyziologické prokrvení díky rovnoměrnému rozložení tlaku po celé

ploše pahýlu

 Nevznikají klopné momenty, které naklánějí pánev dopředu

 Nedochází k útlaku úponů m. adduktor longus

 Nedochází k útlaku svalů upnutých na tuber ischiadicum

 Nedochází k posuvu hrbolu na opoře pro hrbol kosti sedací

mediolaterálním směrem a to vlivem mediální opory na ramu os ischii
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 Dochází k vystředění reakčních sil od podložky na kyčelní kloub

vlivem vzájemného ukotvení kosti sedací a trochanteru.

Jako nevýhodu anatomického lůžka bych viděl ve větší náročnosti na přesnost

získání měrných podkladů. Ať už je to klasickým sádrováním z ruky nebo získání

přesných měr pro CAD/CAM výrobu.

I přes výše uvedené nedostatky má i dnes příčně oválného lůžka s oporou o

hrbol kosti sedací své uplatnění. Např. dlouholetý pacient neakceptuje nový typ lůžka a

požaduje po protetikovi vyrobit starý osvědčený typ. Dále je toto lůžko indikováno u

pacientů, kteří nemohou zatížit distální konec pahýlu nebo se využívá při včasném

protézování u tzv. interim protéz.
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10 Závěr

Mou snahou bylo vytvořit práci zabývající se problematikou stehenních

amputací a navazující rehabilitační a protetické péče. Jedná se o popis činností, které

ovlivní výsledný komfort pahýlového lůžka.

Již samotný operační výkon ovlivňuje, do jaké míry bude moci pacient využívat

protézu. A to délkou pahýlu nebo umístěním kožní jizvy. Důležitou součástí přípravy na

oprotézování je rehabilitační péče. Je to především bandážování, polohování a

otužování pahýlu. Velmi důležité je procvičování všech svalových skupin, zejména

zabránění flekčním kontrakturám.

Pro pochopení správné funkce pahýlové lůžka je nutné znát základy anatomie

pánve a stehenní kosti. Při výběru nejvhodnějších dílů protézy nahrazujících ztracenou

část končetiny je důležité správně určit aktivitu uživatele protézy a také dobře

porozumět mechanickým vlastnostem protetických dílů.

Nejdůležitější fází při výrobě lůžka, je správné sejmutí měrných podkladů.

Nejrozšířenější je metoda, tzv. z ruky, pomocí sádrových obinadel. Další možností pro

zhotovení lůžka protézy představuje CAD/CAM technologie. Jedná se o počítačové

zpracování naměřených vstupních dat a následné zhotovení fyzického modelu pahýlu.

Z názorných ukázek je patrné jak se negativ příčně oválného lůžka více přizpůsobuje

účelovému tvaru oproti anatomickému lůžku, které vychází z přirozeného tvaru a

objemu pahýlu.

Jednou z možností budoucího vývoje v oblasti protézování dolní končetiny je

technika osseointegrace. Jedná se o přímé upevnění protézy ke kosti pomocí titanového

implantátu. Teprve budoucnost a dlouhodobé zkušenosti s touto metodou potvrdí nebo

vyvrátí její možný přínos pro amputované na dolních končetinách.

Při studiu literaturu pro účely této práce, jsem narazil na problém, se kterým se

potýkala i většina mých předchůdců. A to, že česky psaná literatura z oboru ortopedické

protetiky je staršího vydání.

Doufám, že moje práce bude využitelná pro studenty oboru ortotik-protetik a

pro další zájemce z řad odborné veřejnosti.
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