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První polovina ráce obsahuje shrnutí základních informací o problematice transfemorální amputace.
Další část popisuje předenším rozdíly příčného a podélně oválného lůžka. Celkově se jedná o práci,
která by mohla být vhodná pro osvěžení znalostí pracovníků z oboru. Otázka: Jaké jsou rozdíly v těchto
prodení (příčně/podélně oválné lůžko) pro uživatele? Je poznatelný rozdíl při běžné denní činosti?
Pokud bude student pokračovat v nějakém navazujícím oboru doporučila bych častější spolupráci s
vedoucím práce.
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Cílem práce je vytvořit ucelený pohled na problematiku stehenních amputací a následné rehabilitační a
protetické péče. Hlavním cílem je porovnat jednotlivé typy pahýlových lůžek. Na závěr bych chtěl
popsat výrobní postup při snímání měrných podkladů pro výrobu pahýlového lůžka.

Transfemorální protéza, konstrukční typy lůžek
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